6. Difficultatem quidem habet, sed et ingens praeium. *Id observatur ob terrenam spem, vel propter timorem; quanto magis per amorem.* Sed dicit aliquis: Grandis labor est, inimicos diligere, pro persecutoribus supplicare. Nec nos negamus, fratres, non parvus quidem labor est in hoc saeculo: sed grande erit praeium in futuro. Per amorem enim hominis inimici efficeris amicus Dei: immo non solum amicus, sed etiam filius; sicut ipse Dominus dixit, *Dilegit inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt; ut si quis filii Patri vestri, qui in celis est (Matth. vi, 44, 45).* Si te aliquis homo dives in hoc saeculo vellet adoptivum filium facere, quomodo servires, quas indignitates etiam servorum ejus, que servitia durissima, et aliquoties etiam turpissima sustineres convicia, ut ad caducam et fragilem hereditatem ipsius pervenires? Quod ergo alias sustinet propter substantiam terrenam, tu sustine propter vitam aeternam. Convincimur enim certissima ratione, quia pro-

pter Deum possamus quidem, sed nullus injurias sustinere. Denique si nobis aliqua potens persona injuriam facit, si nos etiam in faciem maleficit; nec respondere aliquid asperum, non dicam vicem reddere, audeamus. Quare hoc? Ne ab illa persona potente adhuc majora quam pertulimus, patiamur. Quod a nobis extorquet hominis timor, debuerat a nobis exigere Christi amor. Si ergo potens persona contra nos stetit, tacemus, et nihil dicere ausi sumus: si vero equalis aut forte inferior vel levem nobis contumeliam fecerit, quasi ferre bestiae, sine ulla patientia ac sine aliqua Dei contemplatione consurgimus; et aut in praesenti nostram injuriam vindicamus, aut certe ad maiorem vicem reddendam nostrum animum præparamus. Quid est hoc, quod quando potens persona nobis injuriam infert, patienter accipimus; quando inferior, nimis furore succendimur? Quia ibi timuimus hominem; hic Deum timere nolumus. Unde rogo vos, fratres, quantum possunus, cum Dei adiutorio cor nostrum ad patientiam præparemus, et in omnibus malis hominibus medicorum vicem agere studeamus, et non ipsos homines, sed ipsorum malitiam odio habeamus. Pro bonis oremus, ut semper ad meliora condescendant; pro malis, ut citio ad emendationemvitæ per penitentia medicamenta confugiant. Quam rem orantibus vobis ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula saeculorum. Amen.

SERMO CCXI (a).

In Natali sancti Stephani, n (b).

1. Stephanus corona. Post hesternum festivissimum diem, quo Salvatoris nostri Christi nativitas illuxit, etiam hodiernus dies beati martyris Stephani corona illustratur. Martyris illius merita nulla pars orbis ignorat: passus est enim in ipso principio Ecclesie, in ipsa urbe Jerosolyma. Ibi et diaconus ministravit, et in ipso juvenitate flore decorem aetatis sua sanguine purpuravit. Passio ejus insignis est, atque mirabilis valde. Hanc modo de libro Actuum Apostolorum (Act. vii), cum legeretur, non solum audivimus, sed etiam oculis fidei exspectavimus. Christus ergo caput martyrum prior passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus (I Petr. ii, 21). Cuius passionis vestigia prior secutus beatissimus Stephanus confidendo Christum, lapidatus a Judaeis coronam meruit, tanquam suo sibi nomine impositam. Stephanus enim græce, latine Corona appellatur. Jam corona nomen habebat; et ideo palmam martyrii suo nomine præferebat. Qui cum lapidaretur, non solum non expetebat de persecutoribus reportare vindictam; sed eis potius a Deo veniam postulabat. Meminerat enim dixisse Dominum, *Misi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus (Deut. xxxii, 38); et iterum, Ne dixeris, Utciscar me de inimicis meis; sed exspecta Dominum, ut tibi auxilium sit (Prov. xx, 22).* Exspectare nos jubet Deus, ut in die future retributionis cum sanctis martyribus vindicemur. Beati enim qui exspectant Dominum, quoniam ipsi haereditate possidebunt terram (Psal. xxxvi, 9), illum scilicet terram quem justis est sine dubio præparata.

2. Vindictæ cupidus, corcetur. Stephanus et servit et diligit. Tu autem, o christiane, queraris vindicari de adversario tuo qui tibi forsitan injuriam fecit; rætuas, furis, anhelas, festinas vindicari. Attende Christum indicum ægritudinis tue, attende redemptorem anime tue. Propter te popendit in ligno, et nondum est vindicatus: et tu vis vindicari, et non vis tantum et talem magistrum imitari? Ideo pati voluit, ut tibi patientiae sue demonstraret exemplum. Vide pendente,

(a) Olim, de sanctis 2; et post, in Appendice 70.

(b) Augustini nomine legitur in Romano Breviario in die octavae saeculi Stephani. Rejecerunt tamen Lovanienses, assentuntque bonam ejus iurem reperi in Eusebii sermone, qui incipit, « Quoties charitatem vestram. » Sed hujuscmodi exordii inter Eusebians sermonem frustra quæsivimus. Habes autem hic nn. 2 et 5, excerpta quædam ex Augustini sermone 19, n. 9-11.

et tibi languenti de suo sanguine medicamentum conficiemus. Vide pendentem, et tibi de ligno tanquam de tribunali præcipiente. Audi precentem : *Pater*, inquit, *ignosce illis; quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). Sed potuit hoc Christus, dicas mihi; ego non possum : ego enim homo sum, ille Deus homo. Deus ergo utquid homo, si non corrigitur homo? Sed ecce tibi loquor, o homo. Multum est ad te imitari Dominum tuum : attende Stephanum conservum tuum. Certe Stephanus sanctus homo erat, an Deus? Plane homo erat, hoc erat quod tu : sed quod fecit, non fecisset. nisi donante illo quem rogas et tu. Vide tamen quid fecerit : loquebatur *Judeis*, saeviebat et diligebat. Urumque debeo demonstrare, et saevientem et diligenter. Audi saevientem : *Dura cervice* : verba sunt sancti Stephani, quando loquebatur *Judeis*: *Dura cervice, et non circumcisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto restititis. Quem Prophetarum non occiderunt patres vestri* (*Act. vii, 51, 52*)? Audisti saevientem; audi et diligenter. Irati illi facti, et gravius inardescentes, et mala pro bonis redentes, ad lapides eucurrerunt, et Dei famulum lapidare cœperunt. Hic probemus sancti Stephani patientiam et dilectionem : hic victorem diaboli triumphatoremque cernamus. Audivimus saevientem adversus tacentes; videamus si diligit saevientes. Saeviebat adversus tacentes; videamus si diligit lapidantes.

3. Pro se stans oravit; pro inimicis, genu flexo. Ecce Stephanus lapidatur, sic constitutus quasi ante oculos nostros. Ecce membrum Christi, ecce athleta Christi. Inspice illum qui primo peperit in ligno. Crucifigebatur ille; iste lapidabatur. Ille dixit, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*): iste quid dicit? Audiamus illum, si forte vel ipsum possimus imitari. Primo beatus Stephanus stans oravit pro se, et ait: *Domine Iesu, accipe spiritum meum*. Deinde genu flexit, et flexo genu, ait: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum: et hoc dicto obdormivit* (*Act. vii, 58 et 59*). O felix somnus et quies vera! Ecce quid est requiescere, pro inimicis suis orare. Sed paululum, queso te, sancte Stephenne, expone nobis hoc nescio quid, quare pro te stans orasti, et pro inimicis genu flexisti. Responderit fortasse quod intelligentius: Pro me stans oravi, quia pro me, qui recte Deo servivi, vando et impetrando non laboravi. Quia qui pro iusto orat, non laborat, ideo pro se stans oravit. Ventum est ut oraret pro *Judeis*, pro intersectoribus Christi, pro intersectoribus sanctorum, pro laniatoribus suis; attendit tam multam et magnam esse impietatem ipsorum, qua difficile donari posset: genu flexit, et ait, *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*. Ergo, charissimi, si non potestis imitari Dominum, imitamini conservum, imitamini sanctum Stephanum, imitamini omnes martyres sanctos. Homines erant, conservi tui erant, sicut tu nati erant; sicut tu nati, sed a Christo sunt coronati.

SERMO CCXII (a).

In Natali sancti Stephani, in (b).

1. Sacerdotis gaudium et corona salus populi. Sacerdotis est dispensare res Dei, populi suscipere. Donet mihi Dominus pauca dicere salubriter, qui donavit sancto Stephano tanta dicere fortiter, etc. (c). Vedit Christum, confitens Christum, moriturus pro Christo, perrecturus ad Christum: Dominus in cruce pendens pro inimicis suis ait, *Pater, ignosce illis; quia nesciunt quid faciunt*. Stephanus, etc. (d). Quomodo non posset ibi iste esse, ubi erat quem secutus est, ubi

(a) Alias, de Sanctis 5.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Ambigus manserat apud Lovanienses, rejectus est per Verlinum et Vindingum. Prima parte nihil differt ab Augustini sermone 319, de sancto Stephano. Postrema etiam, tametsi haec ad istud festum minime pertinere videatur, stilum Augustinianum refert.

(c) Repete cetera ex Augustini sermone 319, nn. 1 et 2.

(d) Ex eodem sermone, nn. 4 et 5.

erat quem imitatus est? *Triumphavit, coronatus est.* **2. Sequitur de eodem argumento.** Sane corona nostra est redificatio vestra, et gaudium nostrum salus vestra; salus et temporalis et sempiterna. *Promissionem enim habemus*, sicut dixit Apostolus, *vita presentis et futurae* (*1 Tim. iv, 8*): sed salutem praesentem donat Deus et hominibus et pecoribus, donat Deus et bonis et malis. Hanc autem salutem temporalem, pro æternis salute martyres contempserunt. Gaudetis sine dubio, quia salvos nos videtis; et nos in Christo de vestra salute gaudemus: sed satagit ut etiam in illo die de vobis gaudemus¹; quia quod Ali apostolus pro sua dispensatione tam magna et ampla, ut ejus vix vestigia consectemur, hoc nobis loquebatur, quod populo Dei quem adiiscerat, dicebat², *Gaudium et corona mea* (*Philipp. iv, 1*). Quicunque ergo proficiunt in Christo de laboribus nostris, gaudium sunt et corona nostra: quia nostrum est fideliter dispensare non nostrum, sed dominicanam pecuniam; vestrum est cum cura et sollicitudine suscipere. Ego enim possum esse dator, non exactor: et dator non quasi meæ rei, sed Dei, unde et ego vivo; quia ad unam domum magnam omnes pertinemus, unum patremfamilias Dominum habemus. Cellarium habet ampli, unde et nos et vos vivere possimus. Tantum cum rogemus, ut fastidium detergit; prius donet esuriem, et sic porrigit panem. Unde vivo, inde dico; unde pascor, hoc ministerio. Nam vobiscum pauper sum. Divitiæ communis nostræ Deus noster, vita omnium nostrum beata est et æterna. Ergo qui gloriatur, in Domino gloriatur (*1 Cor. 1, 31*), qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO CCXIII (a).

In Natali sancti Stephani, iv (d).

Martyres quid sibi, quid aliis pariant. Si quis sollicitus sanctorum martyrum gesta percurrat, semper in eis quod plus miretur inveniet. Beatæ enim passiones coelestia tolerantibus regna parturiunt, et hæreditarium nobis benum quod imitemur ostendunt. Quid enim dignum tam pio Domino famulorum reddit obsequium, si majora constat pro servis Dominum, quam servos pertulisse pro Domino? Oportet nos ergo cum omni veneratione narrare, qua devotione beatus Stephanus martyr, cuius Natalem bodie celebramus, Domini fuerit exempla secutus, qua patientia mortem pertulerit. Quis non magno stupore et nimia admiratione teneatur, eum tam dulces impetus habuisse saxorum, et tam mitia resultantium tormenta petrarum; ut colliso capite, fluente cruento, omnia sui corporis membra perfusa torquent? Tunc ille Christi devotione tropæum gestans in corde, medicinam pro vulneribus computabat. Eximi enim se ab hac luce cupiebat, ut ad illa clara æternitatis habitacula Domino jubente transiret, ubi ei parabatur unius horæ exitio gaudium sempiternum et nulla vetustate peritum: quia æternus est Dominus noster Jesus Christus, qui martyres regni sui æternitatis gloria coronare dignatus est.

SERMO CCXIV (c).

In Natali sancti Stephani, v (d).

1. Lupis oves miscet Dominus, et quare. Dominus no-

¹ Ms. n., cura.

² Laudatus Ms., satis etiam in illo die vobiscum gaudemus.

³ In eodem Ms., hoc est quod nobis loquebatur, qui adiiscerat et dicebat.

(a) Alias, de Diversis 98.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Lovaniensis dubius est, falsus Verlinus et Vindingo. Nomine Augustini in nostris manuscriptis nusquam prænotatur.

(c) Alias, de Diversis 99.

(d) In Appendice nunc primum collocatur. Augustino perperam tributum probant Verlinus et Vindingus ex auctoris inscritia, qua hic num. 4 narrat, cum Christus in cruce diceret, *amen dico vobis, amodo videbitis carlos apteros*, etc., clausasse Caipham. *Blasphemavi!* Dispicunt alia multa, quæ nec Fulgentio, cuius nomen in Corbeiensi Ms. præfert, tribui patientur. Eiusdem forte concionatoris est, cuius sermones hujus Appendix 204 et 205.

ster Jesus Christus pastor bonus, mitis et pius, oves suas misceret inter lupos in hoc saeculo, ut eas adjuvet de throno suo. Videre vis, quicumque es christianus, Dominum Iesum Christum oves inter lupos miscentem? Ipse in praesenti Evangelii lectione clamabat, dicens: *Ecce ego mittio vos sicut oves in medio luporum* (*Matth. x, 16*). Vis iterum videre Dominum Iesum Christum oves suas de luporum manibus educentem? Ipse clamat et dicit: *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro ovis suis* (*Joan. x, 11*). Lupos destruitur, quando pastor occiditur: ovis redimuntur, quando pastor crucifigatur. Non enim timere debent oves miseri in medio luporum: ad hoc enim lupis miscentur, non ut in ipsorum malitiam communientur; sed ut lupi in innocentiam ovium convertantur. Sed si volunt fieri agni, oves non deficiant sequentes Agnum qui tollit peccatum mundi (*Id. i, 29*).

2. *Stephanus ovis prima. Paret ut angelus. Ob Trinitatis signaculum.* Cujus fidei clavibus celum aperit. Ecce enim prima ovis sanctus Stephanus, quomodo testimonium fidei lupos excutit proclamantes, et oculis suis celos cernit patentes? O prima ovis pugnans in medio luporum, sequens, non adhuc perveniens ad Dominum; et jam amicus est Angelorum! Quam manifeste familiaris Angelis erat amicus, qui in medio luporum ut angelus parbat. Adapertis etenim celis, aspectus mutatus est confessoris: et coepit tanquam sole illustratus justitiae ita splendere, ut humanam speciem non haberet ipsis patentibus celis, ipsis testantibus inimicis. Nam stebat in medio luporum, et erat facies ejus tanquam facies angelii stantis in medio Iudiciorum (*Act. vi, 15*). Quid agitis, o Judai? Non timetis ovem Christi primam pedissequam, quae habet in fronte sua nomen Patris et Filii et Spiritus sancti? Ipsius est signum quod vobis in Stephani fronte lucebat. Hoc signum viderunt celii, et patescunt sunt: et tanquam ostendo signaculo, in specie Angelorum patescunt portae celorum. Venit enim sanctus Stephanus cum clavibus fidei: et ipse sibi aperuit quod fideliter credidit, et libenter aspexit. Quod ergo vidit, non lacuit. Ecce, inquit, *video celos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei* (*Id. vii, 55*).

3. *Ibi videt Christum et Angelos.* Sed quid restabat ut celis patescatis videret, nisi ipsum qui in celos ascenderat, Dominum Salvatorem? Nam istos celos omnes videamus; sed clausos, non patescatos; lucentes in stellis, non micantes in Angelis: iste autem jam non homo, sed angelus. Homo sedem palatii Domini sui non aspicit clausam, sed patescam: non videt Angelos, sed Archangelos; siquidem et ipsis aspicit: sed ipsum praedicit, cui testis erat; ipsum praecator, cui est famulus in agone perfectus. Nam quanta fuerat sancto Stephano gratia condonata? Videbat exercitum celestis militie stantem, videbat hominis Filium ad dexteram Patris sedentem. Ecce videt Deum, qui jam migrabat ad Deum; confessionisque merito aspicit congregationem celestium Potestatum, qui jam migratus erat ad provinciam mortuorum. Sed inter mortuos clamabat, qui inter eos coruscabant. Ecce, inquit, *video celos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei*.

4. *Ut Christus, sic Stephanus. Deum confitens datur.* Nec tamen tunc tacet; sed non auditur. Gaudcent amici, si blasphemant inimici. Non taceat ovis testificando, etsi lupi clament blasphemando. Concluserunt enim mentes suas et dixerunt, *Blasphemavit* (*Id. vi, 11*). Hoc dixit et Caiphas princeps sacerdotum de Filio hominis paciente, et omnia tolerante. Cum enim diceret Dominus noster Jesus Christus suspensus in cruce, *Amen dico vobis, amodo videbitis celos apertos et Filium hominis stantem ad dexteram Patris*; clamavit Caiphas dicens, *Blasphemavit* (*Matth. xxvi, 64, 65*)! Caiphas concidit vestes; isti ipsas clauerunt mentes: Caiphas, ut nudus remaneret; isti, ut in sua duicitia permanissent. O magnum miraculum! Celi janua aperiuntur; et Judaei mentes impias conluseunt: sed sanctus Stephanus non tacuit, non defecit,

nec blasphemantibus cessit. Ibi attendebat, ubi oculos cordis aperiebat. Ecce, inquit, *video celos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei*.

5. *Stephani ad Judaeos allocutio.* Sed quid milii irascimini pro tanta testificatione, Judai? Nunquid mea iussione aut potestate patescunt sunt celii? Patescunt sunt; non ut meam gloriam proderent, sed ut pastorem meum in me ostentantem adjutorium demonstrarent. Considerate igitur et videte quantum longe sim a celis, positus vobiscum in terris. Numquid ego attingere potui, et januas aperire celorum? Palatium suum ipse milii aperuit Dominus Angelorum. Merito quodam modo video; et quod video non taceo. Non enim contempsi in cruce pendentem; ideo video ad dexteram Patris sedentem. Vobis istud datum est de celestibus testimonium: sed si non creditis, ego quid feci vobis? Celii aperti enarrant gloriam Regis (*Psal. xviii, 1*); et ego taceam misericordiam Christi mei? Video Christum in sua gloria sedentem, pro mea salute astantem; ipse mihi testis est in celis: ego ei non ero testis in terris? Si eum fuero confessus coram hominibus, confitebitur etiam ipse me coram Angelis suis: si autem negavero eum in terris, et ipse me negabat in celis (*Luc. xii, 8, 9*). Sed pro tanti fidelicibus testimonitis lapides Iactatis, memorem clauditis, integra vobis et manifesta dicentem audire non vultis.

6. *Stephani ad Christum precatio pro se.* Credite, cedite lapidibus consistentem: habeo meum Patrem ad dexteram adjutorem. Vos caeditis caput meum; ego illi commendo spiritum meum. Domine, inquit, Jesu, suscipe spiritum meum. Isti maledicunt; tu benedic: isti persecuntur; tu suscipe persecutum. Non sine causa, Jesu meus, Domine meus, pro me ad dexteram Patris dignaris astare, quem novi et credo ad dexteram Patris sedere. Pro me est quod stare dignaris, qui stando non deficis, qui tuos adjuvando non deseris. Tu me, Domine meus, misisti in medio inimicorum meorum, me dignatus es facere primum martyrem post tuam ascensionem: si vis ut non deficias a te, adjuva me. Cesset contusio petrarum; ne deficias in me fortitudo membrorum. Pro me enim, Domine meus, appellas, dum stas. Vocis tuarum legationem audio; credo, suscipio, cognosco pro me apud Patrem postulante, donante, et adjuvante; ne mea fides deficiat sequendo te. Quid dicas, Jesu meus, Domine meus, petendo pro me apud Patrem? Pater, ecce hic est primus pedissequus, novam pro me mundi intravit palestram: dona misericordiam, ut perveniam ad victoriam. Sentiat ovis mea se adjuvarem; ne me inter lupos existimet traditorem. Ecce, inquit, video stantem, primum pro me postulantem. Et ideo, Domine meus, qui exspectas certamen meum, suscipe spiritum meum. Verum quia non timeo, Domine, lapidantem membrum, suscipe spiritum meum in requie semiperna. Inter istos sum deputatus tanquam ovis occasionis: apud te ponar in requie suavitatis et pacis. Judaei lapidabant, iste ingemisceret; Judaei cedebant caput, iste commendabat spiritum.

7. *Precatio ejusdem pro inimicis. Quid profuit haec precatio.* At ubi de spiritu commendato coepit esse securus, pro inimicis factus est advocatus. Et non sicuti pro se petebat, ita pro inimicis interpellabat. Hic stebat, quando Christum videbat: hic genua sigebat, quando pro inimicis orabat. Ipsa enim necessariae advocatione, pro tantis ac talibus inimicis. Sciebat namque quod eum Dominus Jesus non cito posset audire; sed pro ipsis peccato, non pro merito suo. Ideo pro tanta iniuritate lapidantium Iudeorum genua sigebat, lacrymas effundebat, dicens, *Domine, ne statuas illis hoc ad peccatum*. Vide, quicumque es christianus, quomodo ovis ista in omnibus Agnum sequitur, et Pastorem imitatur. Dominus Jesus Christus suspensus in cruce clamabat, *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum* (*Luc. xxiii, 46*): iste dicit

¹ Pro, species.

Domine, suscipe spiritum meum (Act. vii, 58). Dominus Jesus Christus pro inimicis clamabat, *Pater, ignosce illis; quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxii, 34): iste dicit, *Ne statuas hoc illis in peccatum* (Act. vii, 59). Et manifeste, fratres mei, in medio lapidantium istorum qui amplius saeviebat beatus apostolus Paulus praeceps erat. Si ergo tunc daretur Stephano lapingante vindicta, quomodo talem magistrum habuisset Ecclesia? His dictis emisit spiritum, ascendit in celum, veniam meruit inimicis, gaudere meruit in celis de amicitiis beati Pauli subsequentis: quia ipse est Dominus, qui facit habitare sterilem in domo matrem filiorum latantem (Psal. cxii, 9). Ecce hoc meruit sanctus Stephanus qui videbat Filium hominis stantem, quem novimus ad dexteram Patris sedentem. Petamus eum, ut interpellet pro nobis, et pro peccatis nostris; et eruat nos a tantis periculis et parturitionibus universis, pro pietate sua, non pro conscientia nostra. Nam qui aut quanti fontes peccati nostri flammam possunt extingui? Ipse dignetur nostra crimina sepelire: ut sicut in monunepio novo ad modicum commendavit membra sua, sic in fonte indulgentiae sepeliat peccata nostra, ut vobiscum semper gaudeamus in Ecclesia sacrosancta. Amen.

SERMO CCXV (a).

In Natali sancti Stephani, vi (b).

1. Nativitas Christi effectus. Hesterno die celebravimus Natalem, quo Rex martyrum natus est in mundo: hodie celebramus Natalem quo primicerius martyrum migravit ex mundo. Oportebat enim ut primum immortalis pro mortalibus susciperet carnem, et sic mortalibus pro immortalibus sustineret mortem. Et ideo natus est Dominus, ut moreretur pro servo; ne servus timeret mori pro Domino. Natus est Christus in terris, ut Stephanus nasceretur in celis. Ingressus est Dominus mundum, ut Stephanus ingredieretur in celum. Altus ad humilium descendit, ut humiles ad alta ascenderent. Filius Dei factus est hominis filius, ut filios hominum faceret filios Dei. Fecit Christus miracula; fecit et Stephanus: sed Christus fecit sine Stephano; numquid Stephanus potuit facere sine Christo? Vivet Stephanus de Christo, sicut sarmentum de vite. Miraris fructum de sarmento pendente? Vide sarmentum de vite manantem.

2. Ob Christi confessionem lapidatur Stephanus. Eia, sancte Stephane, dic aliquid Iudeis, ut incipias lapidari, et possis coronari. Jaculare verba, et excipe saxa. Dic aliquid de incircumcisio cordibus, et morieris lapidibus. Dic aliquid de eo cuius nomen nolunt audire. Erubescat et saeviant, multa efficiantur labia dolosa (Psal. xxx, 19). Dic eis ubi vides vivum, quem irriderunt crucifixum. Dic eis ubi eum vides, et hic non vives; sed cum illo melius vives. Dic eis quia nihil est quod fecerunt; vivit quem occiderunt. Dic eis quia vides ad dexteram Patris stantem, quem irriserunt in cruce pendente. Et ille inquit: *Ecce video caelos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram Dei. At illi clamantes continuerunt aures suas. Aures clauserunt, et ad lapides cucurrerunt, impetuque fecerunt omnes in eum, et lapidabunt Stephanum invocante "Dominum, et dicentes, Adhaesit anima mea post te"* (Psal. Lxxi, 9), quia lapidatur caro mea pro te. *Accipe spiritum meum* (Act. vii, 53-58): et redde mihi proximum tuum.

(a) Alias, de Sanctis 1.

(b) in Appendix nunc primum collocatur. Augustini nomine tanquam dubius caret apud Lovanienses, qui et Fulgentio episcopo in quibusdam manuscriptis adscribi testantur. Censet Vindingus nihil habere ab Augustino alienum. Nobis tamen dicendi genus Augustiniano; ferantque lumines videtur, et magis concisum. Quae hic leguntur num. 3 ab istis verbis, n. 4, « Nam ut noverit sanctitas vestra, quantum valuerit oratio, » etc., reperiens in sermone 283, inter Augustinianos. De num. 4 in fine et de num. 5 vide supra serm. 204, n. 2, 3, et serm. 203, n. 3.

3. Christi ad exemplum pro inimicis orat. Oravit Christus pro suis crucifixoribus; oravit et Stephanus pro suis lapidatoribus. Dominus Jesus oravit affixus ligno; Stephanus genu flexo. Qui stando suum spiritum commendavit Domino, pro illorum delicto fixo genu oravit. Orabat Dominum pro inimicis, ut amicus, dicens, Ecce ego patior, ego lapidator, in me seviunt, et in me frenunt; sed ne statuas illis hoc peccatum: quia, ut hoc dicam tibi, a te primo audiui. Ego servus tuus patior; sed multum interest inter me et te. Tu Dominus, ego servus; tu Verbum, ego auditor verbi; tu Magister, ego discipulus; tu Creator, ego creatura; tu Deus, ego homo. Multum interest inter peccatum istorum qui lapidant me, et illorum qui crucifixerunt te. Quando ergo dixisti, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*; pro magno peccato petisti, et me pro minimo petere docuisti. *Domine, inquit, ne statuas illis hoc peccatum*: tanquam diceret, Ego patior in carne; isti non perirent in mente. Illi lapides mittebant; et sanctus Stephanus orationes fundebat. Magna pietas, fratres, magna clementia. Prorsus qualia in mensa Domini sui comedit, talia et ipse in suo convivio preparavit. Scriptum est enim: *Ad magnam mensam sedasti, scito quoniam talia te porpetuare preparare* (Eccli. xxxi, 12). Talia ergo in oratione exhibuit, qualia in sui Domini mensa comedit. Dominus Jesus Christus dixit, *Pater, ignosce illis; quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxii, 34): sanctus Stephanus dixit, *Ne statuas illis hoc peccatum; et hoc dicto obdormitum* (Act. vii, 59). O somnum pacis! Quid illo somno tranquillus? Quid illo somno quietius? Qualis ibat ad amicos, qui sic diligebat inimicos?

4. Orationi Stephani debetur conversio Sauli. Nam ut noverit Sanctitas vestra, quantum valuerit oratio sancti Stephani martyris, recurrite nobiscum ad illum adolescentem persecutorem, nomine Saulum, sicut ex libro Actuum Apostolorum, dum legeretur, audivimus: qui cum sanctus Stephanus lapidaretur, et ab ipso omnium lapidantium vestimenta servabantur, ut tanquam in manibus omnium ipse lapidare videretur, qui ad lapidandum omnes exertos reddebat. *Hic cum iret in via, subito circumfusil illum lux de caelo; et cadens in terram audivit vocem de caelo dicentem sibi: Saulo, Saulo, quid me persequeris? Durum est tibi contra stilum calcitrare.* Et ille dixit: *Tu quis es, Dominus?* Et Dominus ad eum: *Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris* (Id. ix, 3-5). Quid mihi est tibi? Quare te erigis contra me malo tuo; et non potius te humilias bono tuo? Ad tantia mala quae commisi in me, olim quidem debui perdere te; sed Stephanus servus meus oravit pro te. *Saulo, Saulo, quid me persequeris?* Sed quia insanis contra nomen meum, ego te faciam servum meum.

5. Sauli crimen et iudicetur et vindicatur. O Saulo, lupe rapax, comedisti: expecta paululum, et digeres. Dicam plene, elysis est filius perditionis; et erectus est vas electionis. Nam si sanctus Stephanus sic non orasset, Ecclesia Paulum hodie non haberet. Sed ideo erectus est Paulus; quia in terra inclinatus exauditus est sanctus Stephanus. Ergo quod fecit Saulus, patienter Paulus; quod fecit persecutor, patienter predicator; quod fecit lupus, patienter agnus: sic enim est in tali homine vindicandum. Discat pati quod faciebat, sentiat et ipse quod aliis inferebat. Dicitur Ananias a Domino Iesu Christo, *Vade ad eum, et signa eum charactere meo; multa enim patientur pro nomine meo* (Ibid., 15, 16). Abiit Ananias, baptizavit Saulum, et fecit Paulum; baptizavit lupum, et fecit agnum; baptizavit persecutorem, et fecit predicatorem. Cepinus habere praedicatorem, quem sanctus Stephanus habuit lapidatorem. Sic ergo exauditus est sanctus Stephanus, ut ejus orationibus deleretur peccatum quod commiserat Saulus. Commendemus ergo nos orationibus ejus. Multo magis enim nunc exaudietur pro veneratoriis suis, qui sic exauditus est tunc pro lapidatoriis suis.

SERMO CCXVI (a).
In Natali sancti Stephani, vni (b).

1. Stephanus hic degens Trinitatem ridit. Magnifica martyrum solemnitas compellit affectionem nostram, verbi divini vobis tradere semina pretiosa. Unde rogamus ut pluviae celesti corda vestra præparatis; ut jactantes semina vestra, fructum centesimum afferatis. Pium ergo diem beatissimi martyris Stephani hodie celebramus: non quo natus est mundo, sed quo per passionem migravit ad cœlum. Magnum decus meruit verbi divini, ut et leviticum honorem placitum exhiberet, et egregium martyrium consuminaret. Duplicem gratiæ sanctimoniam accepit in coelestibus regnis (quia sancte Deo vixit in terris) anima ejus secundum sententiam Salomonis (Prov. xxxi, 21). Beati Apostoli vocem audivimus: *Despondi enim vos, dicit Christianis, uni viro, virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi, 2). Beatus autem Stephanus Christum meruit diligere; ut meruisse eum de terra in celo videbere, sicut dicit, *Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei* (Act. vii, 55). O cor mundum, quod bene novit Deum! Nunc illud evangelicum quod dicitur de lapide qui reprobans fuerat, *Hic factus est in caput anguli* (Psalm. cxvii, 22), compléatum est praecönium. Et iterum, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Math. v, 8). Videite quid meruit beatissimus Stephanus post exitum corporalem, qui hic adhuc corpore positus Trinitatem meruit ipsam videre.

2: Mira Stephani in lapidatores charitas. Tunc Iudei alienati a vita sanctorum, lapidare cogitaverunt beatum Stephanum. Iudei virum Dei lapidabant; ille rogabat aspiciens Deum. Ille aspiciebat divinitatem; et propriam exercabant Iudei feritatem. Veniebant super eum lapides quasi nimbi; et ille sixis genibus orabat pro delictis populi scelerati. Beatus Stephanus orabat pro peccatis eorum; et illi pietatem nullam ponebant in eum. Quid agis, Saule? quid martyr in Martyrem sacerdos; quia et tu lapidaberis manibus alienis? Iudei lapidabant; et Saulus servabat vestes eorum. Beatus Stephanus Deum exorabat pro iniuritiis eorum: qui a Domino Christo tale accepit vocabulum, unde corona martyrii depingat triumphum. Sic enim per linguam græcam nomen accepit corona, quod latine interpretatur Vita perpetua. Et ideo conversi cum mecum deprecemur beatissimum Martyrem Christi; ut meritis ipsius nobis imploret coronam in vita perpetua, ut cum eo simus in seculorum sæcula. Amen.

SERMO CCXVII (c).

In Natali sancti Stephani, vni (d).

1. Quoniam video nostras disputationes graphio ce- raque ligari, et nequaquam sumus idonei lectitare; adjuvate me ipsum, queso, intercessu vestro apud Martyrem istum, quem Gamaliel stolatus revelavit, Saulus spoliatus lapidavit, et Christus pannis involutus ditavit, et pretioso lapide coronavit. Triumphalis est dies iste, beatissimi, triumphalis est dies sancti Stephani martyris. A lapidantibus morte condemnata.

(a) Alias, de Diversis 96.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium habent Lovanienses, Ialsum verlinus et Vindingus. Nihil hic sapit Augustinum, ino ab ipso abhorrent plurima, veluti quod dicitur in Stephano, « nunc illud Evangelii de lapide qui reprobatus fuerat, *Hic factus est in caput anguli, compleatum esse præconiū.* » Et quod « hic adhuc in corpore positus Trinitatem meruit ipsam videre. » Impurum denique et minus aptum dicendi genus.

(c) Alias, de Sanctis 6.

(d) In Appendice nunc primum collocatur. De hujus veritate dubitanti locum relinquunt Lovanienses: Verlinus vero et Vindingus falsitatis argumenta proferunt ex auctoris stilo et ingenio ducta, quæ in re adeo perspicua recensere nihil juvat. Fulgentio, sicuti Lovanienses testantur, codices quidam tribuunt; ex nostris autem nonnulli Maximo, sed perferant.

tus, extra civitatem lapide est præcipitus, corpore pernecatus, capte vulneratus, lapide conquisatus, et angulari lapide coronatus. Pulcher erat minister, quia pulcher erat et Magister; pulcher erat ubique Stephanus iste, in corde et corpore. De Magistri pulchritudine cantatur in Psalmo, *Speciosus forma præ filii hominum, diffusa est gratia in labiis tuis* (Psalm. xliv, 3): et ipsi cantamus in Psalmo, *Specie tua ei pulchritudine tua intende, prospere procede et regna* (*Ibid.*, 5). Stephanus ergo martyri et pulchritudo erat corporis, et flos ætatis, et eloquentia serinocinantis, et sapientia sanctissimæ mentis, et operatio divinitatis. Invidia magna exsisterat Iudeis ob christianæ causam professionis.

2. Videbant enim Stephanum Iudei Iudeum, in medio Iudeorum, in civitate metropolitana parentum suorum disputantem contra sacra Iudeorum, et contra sacrificia, et contra Legem, et contra circumcisio nem, contraque sabbata. Exsurgentes in iracundiam, et concipientes venenata sensa, inquietabantur ad invicem sibi talia verba: Quid est istud? quid est hoc? quid agimus? quid facimus? quid dicimus? quid vult sibi iste homo et juvenis et pulcher, et eloquentissimus et sapientissimus homo? Nam signa magna et mirabilia facit iste homo, et sine causa Christus mortuus est homo. Venite, inquit, fratres, simulque conveniamus in unum; faciamus consilium, confirminus falso testimonium. Fecimus contra Dominum; faciamus et contra famulum. Diximus contra Dominum, *Expedit ut unus moriatur, quam tota gens pereat* (Joan. xviii, 14); dicamus contra famulum, *Externus eun de terra viventium, et nomen ejus non memoretur amplius* (Jerem. xi, 19). Quando consilium contra Jesum fecimus, multum nobis profuius; quia prævaluimus. Circumvenimus, dedimus, accepimus, ligavimus, tradidimus, superavimus, oppressimus, crucifiximus. Amatori cupiditatis dedimus pecuniam, quam de mammona iniquitatis distraximus unusquisque. Ligavimus incapabilem Filium virginitatis, tradidimus judicii judicem æquitatis, superavinus superantem imperium vanitatis, oppressimus opprimentem superbiu[m] calamitatis, conspuimus faciem sanctitatis, et crucifiximus cæci Filium majestatis. Occidimus, sepelivimus, ejusque sepulcrum annulo nostro signavimus; sed ab angelo resignatum invenimus. Sepulcrum signatum custodientibus custodibus tradidimus, et miraculum resurrectionis evidenter pecuniam, ut Pilato mentirentur, contulimus, testimoniaque produximus; et confusione vigilantes caruimus.

3. Sed et nunc, inquit sibi, o viro, quid agimus, quid facimus, quid dicimus, qui unum Christum occidimus, et multos Christianos conspicimus? Ecce, inquit, in uno Christo a nobis occiso, ducenti sunt discipuli ejus. De ipso numero nostro et Nicodemus sacerdos noster est, et tria et quinque milia hominum ad eorum Baptismum cucurrerunt: multas Iudeas et Græcas et Barbaras nationes baptizaverunt, et suis sacrariis preposuerunt. Ecce adhuc, quod est nobis pejus ac deterius, septem diaconos ordinaverunt, inter quos unus qui vocatur Stephanus, et juvenis et pulcher et eloquentissimus et sapientissimus est præ omnibus, signis miraculorum est plenus; et si est plenus, necesse est ut confluat ad eum noster populus, et in nostram confusionem apud omnes Iudeos sit magnificatus, nisi nostris manibus fuerit lapidatus. Cur ergo, inquit, adhuc statuimus? Quem expectamus? Quare tardamus? Stephanum istum nostræ confusionis demonstratorem publicum publice rapiamus ad concilium, in nostrum eum statuamus medio, pontificali perturbemus synodo, testimonio opprimamus falsissimo, faciamus ministro quod fecimus et magistro. Si enim non dubitavimus magistrum lanceare, non debemus dubitare Stephanum lapidare. Consenseruntque omnes Iudei impietatis vi, ad homicidium semper parati. Rapiunt Stephanum, ad suumque perducunt concilium. Exigit et perturbant, et interrogant, audiunt

et attendunt. Audiunt sapientissimum, et conspiciunt speciosissimum.

40. Iudei semper inimici Dei, intendite bene qui iudicatis non bene. *Si vere ergo justitiam loquimini, recte iudicate, filii hominum (Psal. lvi, 2).* Intendite simul, pontifices, et ministri sacerdotes et populi; omnes simul Iudei, intendite faciem ministri Dei, intendite faciem Stephani, si potestis. Moyses enim propter execrationem vestram contra faciem suam posuit velamentum: Stephanus vero ad confusione vestram contra vestrum conventum resurrectionis annuntiat sacramentum. Sed, o Iudei, Prophetis invidi, martyribus persidi, nullatenus miramur in vobis quod per multa congruitis iniuritatem vestris. Qui enim faciem despiciunt legislatoris, personam suscipitis delatoris. Qui desexistis faciem Moysi legislatoris, personam, Iudei, suscepistis crudelissimi delatoris; et ad deos vestrū semper additis crimen vestrum. Et Moyses vester, quando velamentum posuit contra sanctam faciem suam, nolebat videre criminosas faciem vestram: Stephanus vero revelata facie sua speculabatur in celum gloriam Filii Dei; ideo videbant vultum ejus Iudei tanquam vultum angeli Dei.

5. Et nunc, beate martyr Stephane, terram despice, colum conspice, pontificem sperne, Patrem attende; despice Iudeum et sacerdotem et populum; conspice in celo Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Indica tamen Iudeo quid sit illud quod diu contemplaris in celo. *Ecce, inquit Stephanus, video celos apertos (Act. vii, 55),* et Jesum quem crucifixisti, quem illusisti morientem, quem signato sepulcro posuisti jacentem, video ego ad dexteram Patris stantem. Quid ergo vobis profuit, Iudei, quia crucifixisti Filium Dei, et Filii Dei Martyrem lapidatis? Ecce duplo labefacti estis; quia civitatem vestram amisistis, et ipsum lapidatorum principem perdidistis, et de civitate sancta eradicata est vestra planta. Impleta est enim in Iudea maledicta maleficio illa Davidica: *Propterea Deus destruet te in finem; evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium (Psal. li, 7).* Silencium autem fecerunt turbæ Iudeorum, damnabilis animositate super martyrem Stephanum dentibus colubrinis stridabant, quem quasi serpentem in corde habebant, præcipitante sanctum Martorem extra suam civitatem, præmittentes testimonia, dicentes falsitatem. Furunt, spoliant, projiciuntque vestimenta ante Sauli vestigia, et currunt cum lapidibus, ulnas erigunt, brachia dirigunt, petras jacint. Lapidantque justum injusti procumbentem, orantem atque dicentem, Domine Iesu meus, ostensor meus, defensor meus, propter quem sicut in me nudus lapidator meus; exaudi me, exaudi, sancte meus, Virginis Filius, laps vivus, qui ad exaudiendum me, unus ut credit lapidator est minus; intende, inquit, me ipsum tui fontis lavacro mundatum, tui salutaris gratia sine macula consecratum, pro tuo nomine spoliatum, manus manus lapidatum, sed ab amore Sauli non separatum: et ne statuas illis hoc peccatum misericors usque in finem. Sic Stephanus sanctus moriens in eterna pace dormivit, cum Christo Iesu, qui cum Patri et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CCXVIII (a).

In Natali sanctorum Innocentium i., (b).

1. *Magi ab Oriente veniunt. Christo igitur secundum*

(a) Alias, de Sanctis 9.

(b) In appendice nunc primum collocatur. Apud Lovanienses manebat dubius: rejectus est per Verlinum et Vindictum. Primam sermonis partem si demas, quidquid reliquum est, ab illis verbis num. 2, « Deceptor itaque Herodes, » etc., pertinet ad hominem Eusebii de Epiphania. Tocco in Corbieensi Ms. multis auctior sermo reperitur, addita narratione pœnarum quas Innocentium interfector Herodes dedit.

prophetiae fidem nato in Bethlehem Iuda: temporibus Herodis regis, de Oriente partibus adventantes quidam viri ex Magorum gente, percontantur ab Herode ubinam esset rex qui nuper natus est Iudeorum: affirmantes vidisse se stellam ejus in Oriente, quæ sibi etiam dux itineris existisset; causam vero tantæ prooperationis adorandi ac venerandi nuper editi regis esse. Quibus ille auditis incredibiliter deterretur, timens et verens ne status sui periclitaret imperii. Advocatis ergo accersitisque Legis doctoribus, requiriens percontatur ubinam Christum nasci sperarent. Ubi vero ex Michæl oraculis locus nativitatis ejus apud Bethlehem designatus est (*Michæl v, 2*), uno præcepto rex omnes lactentes pueros, non solum apud Bethlehem, sed et in omnibus ejus finibus a *bimatu et infra, secundum tempus quod exploraverat a Magis,* occidi et interimi jubet (*Math. ii, 15, 16*); si quonodo etiam Jesum cum æquevis posset extingue. Sed prævenit regis insidias puer abductus in Ægyptum, parentibus de dolo regis angelico prænuntiante comonitione.

2. *Innocentium felicitas.* Deceptor itaque Herodes rex illusus a Magis, mittit in Bethlehem et in omnes fines ejus, ut interficiantur pueri a *bimatu, et infra.* Occiduntur pro Christo parvuli, pro justitia moritur innocencia. Quam beata actas, qua: necdum Christum potest loqui, et jam pro Christo mereatur occidi; nondum opportuna vulgoer, et jam idonea passioni! Quam feliciter nati, quibus in primo nascendi limine aeterna vita obvia venit! Incurrunt quidem inter ipsa primordia acceptæ lucis periculum et finem salutis; sed de ipso protinus sine capiunt principia aeternitatis. Immaturi quidem videntur ad mortem; sed feliciter moriuntur ad vitam. Vix dum gustaverant præsentem, statim transeunt ad futuram; nondum ingressi infantiae cunas, jam pervenient ad coronas. Rapuntur quidem a complexibus matrum; sed redduntur gremiis Angelorum.

3. *Herodis error fatuusque terror.* Nihil ergo egisti, ferocissima austerioritate audacia: potes martyres facere, Christum non potes invenire. Putabat se infelix tyranus Domini Salvatoris adventu regali solo detruendum. Sed non ita est. Non ad hoc venerat Christus, ut alienum gloriam invaderet, sed ut suam donaret. Non ad hoc venerat, ut regnum terrestre præriperet; sed ut cœlestis conferret. Non venerat ad potestates dignitatesque rapiendas; sed ad contumelias et injurias perferendas. Non ad hoc venerat, ut sacrum illud caput ad diadema gemmarum; sed ut ad coronam spineam prepararet. Non, inquam, ad hoc venerat, ut constitueretur supra sceptra magnificus; sed ut crucifigeretur illusus.

4. *Ejus perturbatio et deceiptio.* Nascente ergo Domino conturbatur Herodes, et omnis Jerosolyma cum eo. Quid mirum, si pietate nascente perturbetur impictas? Ecce jacentem in præsepio pertimescit armatus contremiscit humiliem rex superbus, obvolutum pannis metuit purpuratus. Cum simulatione alloquitur Magos: *Ite, inquit, requirete de puer: et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut ego reniens adorem eum (Ibid., 8).* Simulabat adorare se velle, quem conabatur occidere. Sed non timet Veritas falsitatis insidias. Quam cæca feritas, que credebat quod reprehendere Deum fraudibus posset! Ecce cuius terra cœlumque ostendebat adventum, qui pastorum non latebat simplicitati, quem Magi de extrema venientes Æthiopæ parte merentur agnosceré; dolis suis ad illum non potest rex sacrilegus pervenire. Fallitur ergo stulti furor tyranni. Christum non potest invenire perfidia; quia Deus non crudelitate, sed credulitate querendus est: qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

¹ In Ms., *auctoritatis.* Apud Eusebium in homilia de Epiphania, *impicitatis.* in altera Eusebii homilia de septem Fratribus: *Nihil ergo egisti, ferocissime; impicitatis audacia potest martyres facere, etc.*

SERMO CCXIX (a).

In Natali sanctorum Innocentium u.(b).

1. Deus unus. Innocentes nascenti Dno debentur victimæ. Credimus Iudeis, quia notus aliquando in Iudea Deus (*Psal. LXXV, 2*) : et hoc Ipsi negant, propter quod credimus, quia non neverunt Patrem qui Filium negant. Unum Deum communis natura testatur: quia unus est mundus. Unum Deum fides significat; quia una est fides Novi et Veteris Testamenti. Unum Spiritum sanctum gratia testatur; quia unum Baptismum in nomine Trinitatis. Deum Prophetæ dicunt. Apostoli prædicant. Unum Deum Magi crediderunt; et aurum, thus et myrram supplices ad Christi cunabula detulerunt. Pastores Deum glorificant, Magi munera tria deferunt: Herodes crudelissimus machæram acuit, ut cruentis victimis infantium æterna repleantur altaria. Ubi enim parvuli victimantur, matres miseræ lamentantur. Nascente Domino, luctus coepit, non celo, sed mundo. Indicatur matribus lamentatio, Angelis exultatio, infantibus transmigratio. Deus est qui natus est; innocentes illi debentur victimæ, qui venit dampnare mundi malitiam. Agni illi debent immolari, qui Agnus futurus est crucifigi, qui tollit peccata mundi.

2. Luctus matrum. Sed oves ululant matres; quia agnos perdunt sine voce balantes. Grande miraculum! crudelæ spectaculum! Eximitur machæra, et nulla intervenit causa; sed sola stridet invidia: cum qui natus est, nulli faciat violentiam. Sed oves cernimus matres super agnos lugentes. Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus (*Jerem. XXXI, 15*). Pignora sunt non credita, sed creata; non deposita, sed exposta. Testis est ipsa natura, que pugnabat in Martyres, cum tyrannus jactaret infantes. Mater crines capitis dissipabat, qua ornamentum capitum amitterebat. Quantis modis infantem volebat abscondere; et ipse se infantulus publicabat? Nesciebat tacere; quia nequum didicerat formidare. Pugnabat mater et carnifex: ille trahebat et illa tenebat. Ad carnificem mater clamabat: Quid separas a me, quem genui ex me? Uterus genuit, non mansit ille, cum vixit¹, ubera mea frustra lacte replentur. Caute portavi quem a te video manu crudeli jactari. Modo eum effuderunt viscera mea; et tu elidis ad terram. Alia clamabat mater, cum exactor latronum compelleret: Simul occide cum parvulo matrem; ut quid me dimittis inanem? Si culpa est, mea est; si non est crimen, junge mortem, et libera matrem. Alia dicebat: Quid quereris? Unum quereris, et multos occiditis; et ad unum qui unus est attingere non potestis. Alia contra clamabat: Veni jam, veni, Salvator mundi, quando quereris? Nullum times: videat te miles, et nostros non occidat infantes.

3. Quam tristis Herodis sors in die iudicii. Miscebatur lamentatio matrum, et ad cœlum transibat oblatione parvolorum. Sed ille qui Agnum tentavit, ipse per Herodem agnulos jugulavit. Manet auctori ministerii supplicium, et Herodi diaboli iudicium, cum istorum resurrectio ceperit mortuorum. Herodes, quid putas acturus eris, quando contra te tantorum classes infantium judiciale coeperint exercere litigium? Invenies claram linguam, vocem magnam, mensuram perfectam, omnes juvenes candidatos, in mensuram aetatis plenitudinis Christi fulgentes (*Ephes. IV, 13*): cum stare coeperint ante eum, quem putaveras occidendum, pro quo fuderunt sanguinem pretiosum: ipsum videbis throno igneo presidentem;

¹ In MSS. r. et n.: *Uterus genuit nomen stilii (sive, stile) conjuncti.* Paulus post loco, replentur, quod ex MSS. reponimus, erat in editis, *condonquet*.

(a) Alias, de Sanctis 8.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Dubius Lovaniensis erat, falsus Verlino et Vindingo. Non sapit Augustinum, cui nec soli tribuitur in manuscriptis, sed Bedæ quoque et Chrysostomo. Legitur in Romano Breviario octava Innocentium. Exordium ex Ambrosio decerpsum est, lib. I de Ride, cap. 2.

illos solium dominicum circumdantes, candore rubeo resplendentes, propter candidam relatem et sanguinum passionis. Quid acturus es? quid dicturus? Tacebis reus, dum tantus cantabit exercitus sanctorum, Vindica sanguinem servorum tuorum, qui effusus est (Apoc. vi. 10). Introcat in conspectu tuo genitus compeditorum (Psal. LXXXVIII, 11). Ipso juvante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CCXX (a).

In Natali sanctorum Innocentium, in (b).

1. Innocentibus Herodes plus odio profuit quam obsequio profuisse. Innocentes martyrum flores. Hodie, fratres charissimi, Natalem illorum infantum columbus quos ab Herode crudelissimo rege interfectos esse, Evangelii textus eloquitur. Et ideo cum summa exultatione gaudeat terra nostra, cœlestium militum et tantorum parens secunda virutum. Ecce profans hostis numquam beatis parvulis tantum prodesse potuisse obsequio, quantum profuit odio. Nam sicut sacratissimum præsentis diei festum manifestat, quantum contra beatos parvulos iniquitas abundavit, tantum in eis gratia benedictionis effulsit. Beata es, o Bethlehem terra Iuda, que Herodis regis immunitatem in precorum extinctione perpessa es, qua sub uno tempore candidatam plebem imbellis infantiae Deo offerre meruisti. Digne tamen Natalem illorum columbus, quos beatius æternæ vitæ mundus edidit, quam quos maternorum viscerum partus effudit: siquidem ante vitæ perpetuae adepti sunt dignitatem, quam usum præsentis accepérunt. Aliorum quidem pretiosa mors martyrum laudem in confessione promeruit: horum in consummatione complacuit; quia incipientis vitæ primordiis ipse eis occasus initium glorie dedit, qui præsentis terminum imposuit. Quos Herodis impietas lacientes matrum uberioribus abstraxit, qui jure dicuntur martyrum flores, quos in medio frigore insidiosus exortos, velut primas erumpentes Ecclesie gemmas quedam persecutione pruina decoxit. Et ideo dignum est interfictis pro Christo infantibus honores impendere; ceremonias, non dolores, sacramentis dare vota, non lacrymas: quia ipse illis fuit causa pœnae, qui exstitit et corona; ipse odii causa, qui præmii. Parante autem Herode parvulus necem, Joseph per angelum aduocetur, ut Christum Dominum nostrum in Ægyptum transferat (*Matth. II, 13*), Ægyptum idolis plenam. Jam post Iudeorum persecutionem et ad occidendum Christum profane plebis assensum, Christus ad Gentes idolis deditas transire dignatur; et Iudeam relinquens, ignorantia saeculo celendus infertur.

2. Injuriam sustinet majorem ipse qui infert. Mortis cogitatione cupiditatem coercet. Tunc nulli malo bene, nulli bono male. Et quia in Scripturis divinis, fratres charissimi, bonos et justos vires persecutionem maiorum semper sustinuisse cognoscimus; si diligenter consideramus, invenimus illos majora supplicia sustinere qui faciunt. Omnis enim homo qui alium in corpore persecuit, prius ipse in corde persecutionem sustinere cognoscitur. Nam si etiam illi quem persequitur aliquid de substantia sua tulerit, majus sibi ipse dispendium facit; quia nemo habet injustum lucrum sine justo damno. Ubi lucrum; ibi et damnum: lucrum in arca, damnum in conscientia. Tollit vestem, et perdit illam; acquirit pecuniam, et perdit justitiam. Sed hoc homines ideo faciunt, quia diem novissimum attendere nolunt. Si enim diem mortis suæ cogitare jugiter vellent, animum suum ab omni

(a) Olim de Sanctis 10; et post, in Appendix 73.

(b) Constat excerptis ex Augustino et Ambrosio aliisque laciinis, que Cesarium sapient. In Romano Breviario legitur die festo Innocentium. De nun. 1 vide Ambrosii serm. de SS. Nazario et Celso: de nun. 2, Augustini serm. 8, n. 8; Appendix serm. 21, n. 8; Cesarii homil. 13, et Augustini serm. 48, nn. 7 et 8: de nun. 6, Cesari, sub finem homil. 10.

cupiditate et malitia cohiberent. Sed quod modo nolunt salubriter cogitare, necesse habent postea sine ullo remedio sustinere. Veniet enim illis dies novissima, veniet dies judicii, quando eis nec paenitentiam licet agere, nec bonis operibus se ab aeterna morte poterunt redimere: quia percutitur etiam haec animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui. qui dum viveret oblitus est Dei. Veniet dies iudicii, quando movebuntur fundamenta montium, et ardebit terra usque ad inferos deorsum: quando cœli ardentes solventur, quando sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, quando stellæ cadent de cœlo, quando peccatores et impii mittentur in stagnum ignis, et fumus tormentorum illorum ascendet in sœcula sœculorum, ubi erit fletus et stridor dentium. Veniet tempus, fratres charissimi, quando nulli bono erit male, nulli malo erit bene. Veniet, inquam, novissima dies, quando discernentur pii ab impiis, justi ab injustis, laudatores Dei a blasphematoribus Dei. Veniet et quando discernentur, ut nulli, sicut dictum est, bono sit male, nulli malo sit bene.

3. *Sed et nunc melius est bonis quam malis. Malum pati, et malum esse.* Quare ergo modo non sic? Forte et modo sic. Sed quod nunc est in occulto, tunc erit in manifesto. Lege Scripturam divinam, ingredere mecum, si potes, in sanctuarium Dei: forte ibi, si possum, docebo te, imo disce mecum ab eo qui docet me, etiam nunc non esse malis bene, et melius esse bonis quam malis, quanvis nondum venerit bonorum plena felicitas, nondumque venerit malorum poena novissima. Si Legem Dei diligenter attendis, forte intelligis mecum non esse bene malis. Rogo enim te, et quero abs te, Tibi quare male est? Responsurus es. Egestas angit, premat difficultas, dolor fortasse membrorum, timor ab inimico. Tibi ideo male est, quia pateris mala, et bene est illi, qui est ipsum malum? Multum interest inter malum pati, et malum esse. Tu quod pateris non es; malum enim pateris, sed tu malus non es: ille hoc malum non patitur, et malus est. Noli ergo falli. Non potest fieri ut tibi male sit, qui pateris malum; et illi bene sit, qui est malus. Cum enim malus est, putas quia non patitur malum, cum patitur se ipsum? Tibi male est, quia malum alienum pateris in corpore tuo; et illi bene est, qui malum se ipsum patitur in corde suo? Tibi male est, qui forte malam habes villam; et bene est illi, qui malam habet animam? Esto bonus qui habes bona.

4. *Divitiae bonæ: quibus fiat bene. Bonæ natura, sed malis male.* Bonæ sunt divitiae, bonum est aurum, bonum est argentum, bonæ familiæ, bonæ possessiones. Omnia ista bona sunt; sed unde facias bene, non quæ te faciant bonum. Habeto bona, quæ te faciant bonum. Quæ sunt, inquis, ista? Fac iudicium et justitiam. Bona sunt quæ habes, fac iudicium et justitiam. Esto et tu bonus inter bona tua. Erubesce bonis tuis: esto bonus mansurus inter bona peritura. Erubesce bonis tuis: noli esse malus in eis, ne pereas cum eis. Ita ergo aurum et argentum distribuit hominibus Conditor rerum et administrator Deus, ut ipsum per se natura et genere suo bonum sit; copia vero ejus non extollat bonos, nec elidat inopiam. Malus autem homo, et cum offertur, execucatur; et cum auferatur, excruciatur: quia et cum acquiruntur divitiae, falsam lætitiam tribuunt; et cum perduntur, verae tristitiam derelinquent,

5. *Divitiae verae et false. Cupiditas semper eget.* Discamus amare veras divitias, id est, castitatem et justitiam, pacem et misericordiam. Iste enim justæ dicuntur divitiae; quia bonis meritis justaque tribuuntur. Illæ verae dicuntur divitiae; quia quisque eas habuerit, non egebit, dum, juxta Apostolum, habens viatum et vestitum his contentus est (1 Tim. vi, 8). Ista vero terrenas divitias, injustum est putare divitias, quæ non auferunt egestatem. Tanto enim magis quisque ar-

debit egestate avariæ, quanto magis eas diligens majores habuerit. Quomodo ergo sunt divitiae, quibus crescit inopia; quæ animarib[us] suis quantum fuerint ampliores, non afferunt satietatem, sed inflammant cupiditatem divitiae? Tu putas quia minus indiges, si minus haberes, Unde bene quidam dixit,

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit;
(*Juvenal., Sat. 14, v 130.*)

cum pecuniae enim incremento rabies cupiditatis augeatur. Nam omnes avari vel cupidi velut hydroperis morbo agrotare videntur. Quomodo enim hydropericus, quantum plus bibit, tantum amplius sit; ita avarus vel cupidus acquirendo non satiator.

6. *Conclusio.* Nos vero, fratres, cogitantes peregrinos et hospites esse in hoc sæculo, hoc tantum quod ad vietum et vestitum opus est, nobis in itinere vitæ istius reservemus, et quantum possumus, in æternam beatitudinem per eleemosynam pauperum dirigamus: ut cum in die iudicij cupidi et avari pro sterilitate bonorum operum audire meruerint, *Discideite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41)*, nos pro bonis operibus audire possimus. Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi: quia exsirvi, et dedistis mihi manducare; siti, et deditis mihi bibere; nudus eram, et operiuitis me (*Ibid., 34, 36.*) Ad istam benedictionem vos Dominus sub sua protectione perducat: cui est honor et gloria in sœcula sœculorum. Amen.

SERMO CCXXI (a).

In Natali sanctorum Innocentium, iv (b).
Et de verbis Apocalypsis, Vidi sub ara Dei animas occisorum, etc., cap. vi, §. 9-11; cap. viii, §. 9-17.

1. *In martyrum cultu Salvator laudatur. Quam congrue martyres sub ara Dei. Innocentes plus ceteris exorant.* Quotiescumque, fratres, sanctorum martyria celebramus, toties laudes Salvatoris edicimus: et quoties eorum asserimus passiones, toties Christi gloriam prædicamus. Non enim suspicimus quod passi sunt; sed propter quem passi sunt admiramur. Igitur non poena in laude, sed fides est in honore. Magnificamus ergo martyres, sed præcipue illos, qui nascente Christo, in ipso exordio non loquendo, sed moriendo confessi, ad regna perpetua ceteros prævenerunt. Videat autem quem iudicem locum apud homines mereantur, qui apud Deum locum sub altari meruerunt. Dicit enim Scriptura sancta, *Vidi enim sub ara Dei animas occisorum propter verbum Dei, et propter testimonium Jesu quod habebant, et clamabant, et reliqua. Sub ara, inquit, Dei, vidi animas occisorum.* Quid reverentius, quid honorabilius dici potest, quam sub illa ara requiescere, in qua Deo sacrificium celebratur, in qua offeruntur hostiae, in qua Dominus est sacerdos, sicut scriptum est, *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix, 4)*? Recte sub altari justorum animæ requiescent; quia super altare corpus Domini offertur. Nec immerito illic justi vindictam sanguinis postulant, ubi etiam pro peccatoribus Christi sanguis effunditur. Convenienter igitur, et quasi pro quadam consortio ibi martyribus sepultura decreta est, ubi mors Domini quotidie celebratur, sicut ipse ait, *Quotiescumque haec feceritis, mortem Domini annunciabit, donec veniat (1 Cor. xi, 26)*: scilicet ut qui propter mortem ejus mortui fuerant, sub sacramenti ejus mysterio requiescant. Non iminerito, inquam, consortio quodam illic occisis tumulus constituitur, ubi occisionis Domini membra ponuntur: ut quos cum Christo unius passionis causa devinxerat, unius etiam loci religio copularet. Legimus plerosque justorum Abraham sinibus resoveri, nonnullos paradisi amenitatem lætari: nemo tamen melius præter martyres meruit, hoc est, ibi requiescere, ubi et hostia Christus

(a) Olim, de Sanctis 11; et post, in Appendix 73.

(b) Incerti auctoris, qui nonnullas ex Gregorii papæ operibus sententias delibavit. De num. 2 vide Gregorium, lib. 3 Moral. cap. 4, et lib. 23, cap. 9; de num. 3 vide eundem, lib. 2 Moral., cap. 4.

* Sicut Augustinus in serm. 48, n. 7. In B., discernuntur. M.